
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 401
N. GENERALE 1405 DEL 23/09/2022

OGGETTO:  RESTAURO, RISANAMENTO CONSERVATIVO, VALORIZZAZIONE DEL 
GIARDINO TELESIO, MESSA IN SICUREZZA: AREA VERDE E MURO 
RECINZIONE AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE RELAZIONE SUL 
VERDE - CUP: C73D20004650002 - CIG Z5C37C111B

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 401
DEL 23/09/2022

OGGETTO:  RESTAURO, RISANAMENTO CONSERVATIVO, VALORIZZAZIONE DEL 
GIARDINO TELESIO, MESSA IN SICUREZZA: AREA VERDE E MURO 
RECINZIONE AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE RELAZIONE SUL 
VERDE - CUP: C73D20004650002 - CIG Z5C37C111B

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento arch. Simona Fiorella, il
quale  ha  provveduto  al  caricamento  del  provvedimento  e  dei  relativi  allegati  nel  sistema  di  gestione
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche.

Richiamato il decreto sindacale n. 1456 del 14/01/2019 e s.m.i. e in ultimo il decreto n. 39 del 19/05/2022
con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il
quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza. 

PREMESSO CHE:
- con Determinazione Dirigenziale n. 1589 R.G. del 06/12/2021, si  è stabilito di procedere all’affidamento

dell’incarico  “Restauro,  risanamento  conservativo,  valorizzazione  del  giardino  Telesio,  messa  in
sicurezza:  area verde e muro recinzione -  Servizio di  progettazione definitiva/esecutiva e csp”  CUP:
C73D20004650002  -  CIG:  90122231B1,  mediante  procedura  negoziata preceduta  da  indagine  di
mercato, senza previa pubblicazione di bando di gara di cui all’art. 63 del D.lgs 50/2016, ai sensi dell’art.
1  comma  2  lett.  b)  del  D.L.  16/7/2020  n°  76  convertito  con  Legge  11/9/2020  n°120  (decreto
semplificazioni) e di aggiudicare l’incarico professionale mediante il criterio del miglior prezzo, ai sensi
dell’art. 95, comma 3 lett. b), del D.Lgs. 18/4/2016 n.50;

- che in data 09/12/2021 si è avviata la suddetta procedura di indagine di mercato mediante pubblicazione
di apposito Avviso su piattaforma Empulia – Prot. n. PI326229-21 del 09/12/2021 – con scadenza al
29/12/2021;

- in data 27/01/2022 è stata inviata la lettera di invito con protocollo PI013114-22 ed i relativi allegati, già
approvati con la citata D.D. n° 1589 R.G. del 06/12/2021, attraverso il portale di e-procurement EmPulia
con termine per la presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura negoziata fissato alle ore
12,00 del giorno 14/02/2022;

- con Determinazione Dirigenziale n. 632 R.G. del 06/05/2022 si è aggiudicato il suddetto incarico al RTP
Arch. Elio Conte con sede legale a Napoli, 80137 (Na), in via Carlo de Marco, 135, offerente il ribasso del
38,83% sull’importo posto a base di gara di € 17.064,95, corrispondente ad un importo netto contrattuale
di € 10.438,63, oltre CNPAIA 4% di € 417,54 e IVA 22% di € 2.388,36 per complessivi € 13.244,53;

-   con nota prot. n. 42257 del 28/06/2022, il Comune di Trani ha ricevuto dal RTP incaricato il progetto
definitivo/esecutivo  relativo  all’intervento  “Restauro,  risanamento  conservativo  e  valorizzazione  del
giardino Telesio - sistemazione dell’area a verde, messa in sicurezza delle strutture esistenti, restauro del
muro di recinzione - CUP: C73D20004650002 - CIG: 90122231B1”;

CHE:

1



- con determinazione dirigenziale n. 844 R.G. del 22.07.2021, all’esito di indagine di mercato e successivi
inviti  a  procedura  negoziata,  si  aggiudicava  in  via  definitiva  il  “Servizio  di  manutenzione  del  verde
pubblico per l’affidamento incarico – aggiornamento del rilievo, elaborazione progetto definitivo/esecutivo”
in  favore  dell’operatore  economico  dott.  Agronomo  Guerra  Giovanni  Battista,  nonché  Architetto  del
Paesaggio dell’ IFLA-AIAPP;

- il  giardino Telesio, situato in via Pozzo Piano, veniva inserito nell’elenco delle principali  aree a verde
pubblico del comune di Trani, comprese nel servizio di manutenzione suddetto;

- in  data  27/12/2021 il  dott.  Agronomo  Guerra  Giovanni  Battista terminava  la  prestazione  richiesta,
regolarmente  eseguita  secondo  i  requisiti  quantitativi  e
qualitativi, i termini e le condizioni contrattuali pattuite.

VISTA la nota prot. 54537 del 24/08/2022 con cui la “Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio
per le province di Barletta-Andria-Trani e Foggia” ha trasmesso una richiesta di atti  integrativi ai fini  del
rilascio dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 21, comma 4, del D.Lgs 42/04, tra cui richiede una  "relazione sul
verde firmata da un botanico, comprensiva di planimetria, che attesti lo stato di conservazione delle piante,
distinguendo inoltre le specie infestanti da quelle originarie del giardino; tale relazione dovrà giustificare tutti
gli interventi previsti sul patrimonio vegetazionale".

RITENUTO,  attesa  l’urgenza  di  rispettare  l’iter  procedurale  e  le  relative  scadenze,  di  dover  procedere
all’affidamento del  suddetto incarico al  fine di  adempiere alle richieste  integrative della  “Soprintendenza
Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le province di Barletta-Andria-Trani e Foggia” ed ottenere il rilascio
dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 21, comma 4, del D.Lgs 42/04.

CONSIDERATO che 
- il dott. Agronomo Guerra Giovanni Battista, nonché Architetto del Paesaggio dell’ IFLA-AIAPP, in virtù del
precendente suddetto  incarico,  ha effettuato già  degli  studi  e prodotto degli  elaborati  relativi  al  giardino
Telesio, finalizzati alla manutenzione del verde;

-  si  è ritenuto opportuno invitare lo stesso dott.  Agronomo Guerra Giovanni Battista a formulare la sua
migliore  offerta  economica relativamente all’incarico di  redazione della “Relazione sul  verde”  così  come
richiesto dalla “Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le province di Barletta-Andria-Trani
e Foggia” e riportato in premessa, ritenedola come naturale implementazione di quanto già elaborato in
occasione del richiamato incarico;

-  a seguito di richiesta prot.  N.57804 del 08/09/2022, è pervenuta offerta economica prot.  N. 57963 del
09/09/2022 da parte del dott. Agronomo Guerra Giovanni Battista, così come di seguito specificato:

- Onorario € 2.500,00

- C.P. 4% € 100,00

Totale offerta € 2.600,00 (importo non assoggettabile ad IVA e non soggetto a ritenute d’acconto)

VISTO l’art. 1 comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato
l’art.  1  comma 450 della  Legge 296/2006,  il  quale  prevede che  per  importo  inferiore  a  €  5.000,00,  le
Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad affidamenti diretti extra MEPA o sistemi telematici.

RITENUTO di approvare l’offerta economica pervenuta dal dott. Agronomo Guerra Giovanni Battista, nonché
Architetto  del  Paesaggio  dell’  IFLA-AIAPP,  il  quale  ha  offerto  l’importo  di  €  2.500,00,  oltre  cassa
previdenziale 4% pari a € 100,00, che risulta congrua e conveniente e quindi  rispondente alle esigenze
dell’Amministrazione.

RITENUTO,  attesa  l’urgenza  di  rispettare  l’iter  procedurale  e  le  relative  scadenze,  di  dover  procedere
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto, nelle more del completamento dell’attività di verifica dei
requisiti di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50 del 2016.

DATO ATTO che all’esito della verifica positiva delle autodichiarazioni rese dal soggetto aggiudacatario, il
RUP  provvederà  a  pubblicare  la  dichiarazione  di  intervenuta  efficacia  del  presente  provvedimento  di
aggiudicazione definitiva.

ATTESO che l’avvio dell’esecuzione della prestazione professionale richiesta è sempre autorizzata anche
nelle more delle verifiche di cui all’art. 80 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell’art. 8, comma 1,
lettera a), della Legge n. 120/2020.

DATO  ATTO  che  l’importo  complessivo  di  €  2.600,00  trova  copertura  finanziaria  al  capitolo  1041
denominato: “Intervento di sistemazione della Villa Telesio - finanziato da avanzo vincolato da trasferimenti -
E cap. 99992”.

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21.04.2022, esecutiva, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024.

2



VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21.04.2022, esecutiva, è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024.

VISTO  che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  62  del  27.05.202, esecutiva,  è  stato  approvato  il
Rendiconto di gestione dell’esercizio 2021.

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 27.05.2022, esecutiva, è stato approvato il Piano
delle Performace per il triennio 2022/2024.

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29.04.2022, con cui è stato approvato il Piano di
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il Triennio 2022-2024.

VISTI:
 il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18/8/2000 n.267;
 il D. Lgs. 50/2016;
 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad

oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti.

DATO ATTO:
 che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio

ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa,  così  come  richiesto  dall’art.147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.18  agosto  2000,  n.267,  e
successive modificazioni ed integrazioni;

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile
attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  in  base  al
combinato disposto degli artt.151, comma 4, e 147 bis TUEL (D. Lgs. 18.08.200, n.267);

 che non sussistono in capo al RUP arch. Simona Fiorella conflitti di interesse, anche potenziali rispetto
alla fattispecie in argomento ai destinatari  del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto
1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da
attestazione in atti;

 che  non sussistono  in  capo  al  sottoscritto  Dirigente  della  terza  Area  LL.PP.  e  Patrimonio  ing.  Luigi
Puzziferri  conflitti di interesse, anche potenziali  rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n.241 e art.42 del D. Lgs. 18.04.2016 n.50 e
successive modificazioni ed integrazioni.

DETERMINA

1. di CONSIDERARE le premesse costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  AFFIDARE al  dott. Agronomo Guerra Giovanni Battista,  nonché Architetto del Paesaggio dell’ IFLA-
AIAPP, l’incarico  di  redazione  della  relazione  sul  verde,  così  come  richiesta  dalla  “Soprintendenza
Archeologica,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  province  di  Barletta-Andria-Trani  e  Foggia”  e  meglio
specificata in premessa, per un importo di € 2.500,00, oltre cassa previdenziale 4% pari ad € 100,00, per
un importo complessivo di € 2.600,00;

3. di CONSIDERARE il suddetto importo ricompreso nella voce “spese tecniche” del quadro economico di
spesa, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1589 R.G. del 06/12/2021;

4. di IMPEGNARE, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D. Lgs.  n.118/2011, in favore del  dott.  Agronomo Guerra  Giovanni Battista con sede legale a Trani,
76125 (Bt), in Piazza della Repubblica, 19, l’importo complessivo di € 2.600,00, pari all’importo netto
contrattuale di € 2.500,00,  non assoggettabile ad IVA e non soggetto a ritenute d’acconto, oltre  cassa
previdenziale 4% pari ad € 100,00 come di seguito riportato: 

Eserc. Finanz. 2022

Cap./ Mac. 1041/202 Descrizione
Intervento di sistemazione della Villa Telesio - finanziato

da avanzo vincolato da trasferimenti - E cap. 99992
Miss./Progr. 1/5 PdC finanz. 2.02.02.01.000 Spesa non ricorr. SI
Titolo 2 Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2022
SIOPE CIG Z5C37C111B CUP C73D20004650002

Creditore dott. Agronomo Guerra Giovanni Battista
Causale INCARICO DI REDAZIONE RELAZIONE DEL VERDE
Modalità finanziam. fondi regionali Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. 1002/1 Importo € 2.600,00 Frazionabile in 12 NO

3



5. di RISERVARE la somma restante di € 220.155,47 giusta prenotazione di impegno n. 1002/1 cap.1041
per successivi provvedimenti specifici inerenti il medesimo procedimento;

6. di DARE ATTO che con Determina Dirigenziale, Area Lavori Pubblici, n. 1882 R.G.  del 30/12/2021, è
stato nominato R.U.P. dell’intervento l’arch. Simona Fiorella in sostituzione dell’arch. Rosario Sarcinelli;

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento comporta obbligazione giuridicamente perfezionata avente
scadenza nell’esercizio in corso;

8. di STABILIRE che la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto all’esito positivo delle verifiche
delle autodichiarazioni rese in sede di gara dai soggetti muniti di potere di rappresentanza della società
aggiudicataria;

9. di  DICHIARARE che dell’intervenuta efficacia  si  darà notizia  attraverso la  pubblicazione  di  apposita
dichiarazione resa dal RUP;

10.di DARE ATTO che l’avvio dell’esecuzione della prestazione professionale richiesta è sempre autorizzata
anche nelle more delle verifiche di cui all’art. 80 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell’art. 8,
comma 1, lettera a), della Legge n. 120/2020;

11.di  NOMINARE il  dott.  Agronomo Guerra Giovanni Battista,  ai  sensi  dell’art.  28 del  Regolamento UE
2016/679 quale Responsabile del Trattamento dei dati personali, il cui trattamento si renda necessario
per la gestione delle attività e prestazioni richieste come da contratto;

12.di DARE ATTO che per la procedura di gara in oggetto è stato acquisito il CIG n. Z5C37C111B;

13.di  DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  comporta  impegno  di  spesa  e,  per  l’effetto,  la  sua
esecutività discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, t.u. 267/2000, nonché spesa obbligatoria per legge;

14.di  DARE ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  obbligo  di  segnalazione  all’Unità  di
coordinamento  Nucleo  Unico  controlli  interni  in  quanto  non  rientrante  nelle  tipologie  oggetto
dell’obbligo di segnalazione;

15.di DARE ATTO che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in
Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi  del  d.leg.vo  33/2013,  sezione  Elenco  tabellare  affidamenti  di
lavori\servizi\forniture,  precisandosi  che  sono  stati  assolti  gli  obblighi  informativi  presso  il  SIMOG e
rispettate  le  disposizioni  che  prevedono il  ricorso  alle  convenzioni  CONSIP,  ai  Soggetti  Aggregatori,
ovvero al MEPA;

16.di  DARE ATTO,  ai  sensi  dell’art.  3 della  L.  07/08/1990 n.  241 e ss.mm.ii.,  che avverso il  presente
provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al  T.A.R. per la Puglia,  sede di  Bari,  nei  termini
stabiliti dagli art. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 e s.m.i.;

17.di DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00;
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione;
 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di

astensione;
l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del
presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che
sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Luigi Puzziferri

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 23/09/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.401 del 23/09/2022

23/09/2022Data: Importo: 2.600,00

Oggetto: RESTAURO, RISANAMENTO CONSERVATIVO, VALORIZZAZIONE DEL GIARDINO TELESIO, MESSA IN SICUREZZA: AREA
VERDE E MURO RECINZIONE  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER LA
PROGETTAZIONE  APPROVAZIONE MODALITA’ DI GARA  CIG 90122231B1

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 236.000,00

233.400,00

2.600,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1041

Oggetto: Intervento di sistemazione della Villa Telesio - finanziato da avanzo
vincolato da trasferimenti - E cap. 99992

Progetto:

III AREA - PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2022 1002/3

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 1589 DEL 06/12/2021Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1002/3:

Resp. spesa:

0002874 - GUERRA GIOVANNI BATTISTABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 2.02.02.01.999 - Altri terreni n.a.c.

Impegno: 2022 1002/0 Data: 14/04/2022 Importo: 236.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 23/09/2022

Z5C37C111BC.I.G.:

C.U.P.: C73D20004650002

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.02.01.999 Altri terreni n.a.c.



COMUNE DI TRANI

Visti

1602

RESTAURO, RISANAMENTO CONSERVATIVO, VALORIZZAZIONE DEL GIARDINO TELESIO,
MESSA IN SICUREZZA: AREA VERDE E MURO RECINZIONE AFFIDAMENTO INCARICO
REDAZIONE RELAZIONE SUL VERDE - CUP: C73D20004650002 - CIG Z5C37C111B

2022

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 401 Nr. adozione generale: 1405
23/09/2022Data adozione:

23/09/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 23/09/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 03/10/2022  al  18/10/2022.

Trani, lì 03/10/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1


